gulis virtutib⁹ plenissime s̄ vanissime disputat. vt tu dicas sc̄z si audieris. q̄ ex abundātia cordis os loquiē. & q̄ bonus homo de bono thesauro cordis pfert bona. Notandum autē q̄ qui se iactat euacuat internaz conscientiam. Ber. Lingua in humido posita lata & tenuis optimū instrumentū ad euacuandū coz. Iactator enī q̄cqd habet in corde unde possit habere laudem & excellentiam suaz ostendere. revelat. & interdū etiā qđ non habet. Vn actu. xxii. Vociferantibus iudeis cōtra paulū. & p̄ficiētibus vestimenta sua. & puluere iactantibus in aera. iussit tribunus induci pauluz in castra. qz supbi cū clamore & impudentia se iactando vestimenta virtutū p̄iiciūt. & sic turpiter se denudant. & puluerē iactant in aerē. quia verba iactantie quasi puluis in aere qui bus aer obscurat. & assistentiū obnubilatur a spectus. Secūdo perturbat fraternā concordiaz. pū. xxviii. Qui se iactat et dilatat. iurgia conticat. Et hoc bene signatuz est. ii. Mach. x. Supra modū maledicebant & sermones nephan dos iactabant. dicit de thymotheo & suis qui pugnabant contra machabeū. Tertio incurrit displicētia. Vn. Iere. xxviii. Audiuimus supbiam moab supbus est valde. sublimitatē eius & superbiam. & altitudinē cordis ei⁹. & iactatiam ego sc̄io dicit dñs. non scientia approbationis s̄ reprobationis & eterne damnationis. Sicut pater de lucifero qui iactando dicebat. In celū consendā. sup astra celī exaltabo solidum meū. similis ero altissimo. Statim respondeat. Vsa. xiii. Veruntū ad infernū demergentis in p̄fundū laci. Quarto mereat eternaz miseriam. Sicut impii cōquerēdo recognoscunt. Sap. v. Quid nobis p̄fuit supbia & diuitiarū iactantia quid cōtulit nobis. transferūt om̄ia velut umbra. Ber. Quid illis p̄fuit supbia. diuitiarū iactantia breuis. leuis leticia. mūdi pōpa. vana voluptas. magna familia. post voluptatem ubi locus ubi risus ubi iactantia ubi arrogantia. Nota q̄ diuitiarū iactantia dicit duplīcē rōne. qz opulētia duplīcē causat iactatiam sc̄z occasionalē inquantū aliquis supbit de diuitiis. Et ideo. pū. viii. dicunt̄ opes superbe. Alio mō p̄ modū finis. qz sicut dicit. iii. Eth. Aliqui non solū ppter gloriā sc̄ipos iactant. s̄ etiā ppter lucru qui de sc̄ipis fingunt & dicunt ea de quibus lucrari possunt. puta q̄ sint medici vel sapientes. vel aliquid h̄mōi.

DE SINGULARITATE DIS. VI.

Quintus gradus supbie est singulatitas p̄ quā non sufficit h̄o facere. sicut alii faciunt. vel tenere q̄ iubet cōmuniis regula monasterii. s̄ vult iactoz oibus apparere. De hac ait. Ber. ubi sup. Turpe est ei qui se super ceteros iactat si non plus ceteris agat p̄ q̄ vltra ceteros appareat. p̄inde non sufficit q̄ cōmuniis regula monasterii. vel maioz cohortant̄ exempla. nō tñ melior esse studet. s̄ uideri melior vivere getat. quatin⁹ dicere possit. nō sum sicut ceteri

homines, plus sibi blandit de uno ieiunio qd ceteris praeudentibus facit. qz si cu ceteris septem dies ieiunauerit. Melior sibi uideat una oratiuncula peculiaris. qz tota psalmodia vniq no est. ad omnia sua strenuus. ad communia piger vigilat in lecto. dormit in chozo. **C**uqz alius psallentibus tota nocte ad vigilias dormitet. post vigilias alius in claustro quiescentibus solus in oratorio remanet. Inter prandentes crebro solet oculos iactare p mensas. vt si quem minus comedere viderit. victum se doleat. & id ipsum incipiat sibi suberabere crudeliter. quod necessario victui puidet indulendum. plus glorie detrimentum qz famis metuens crucia tu. hic omnes iudicat. hic omniu facta corrodit. **V**n. ps. Singularis ferus depastus eam. scz vineam domini.

Sextus gradus superbie est arrogatia. Est aut arrogatia elatio spus. p quam homo se preferit aliis iudicans se ceteris meliori. Et opponit sexto gradu huiusmodi p quam homo se credit & pueritiam aliis viliori. De hoc ait Bern. vbi supra. Cu ex hiis q singulariter & manie agit apud simplicitates. opinio eius increuerit qui pfecto laudant opa que cernunt. et vni prodeant non discernunt. dum miserum beatificant in errorem inducunt. Credit qd audit. laudat qd agit. et quid intendat non attendit. obliuiscitur intentione dum amplectit opinionem. de omni alia re plus sibi credit qz aliis. de se solo plus aliis credit qz sibi. vt iam non verbote nus nec sola operu ostentatione suam pferat religionem. sed intimo cordis affectu credat omnibus sanctiori. & qcqd de se laudandum nouerit. non ignorantie aut benivolentie laudatoris. s; suis meritis arroganter ascribit. Sicut ait dicit. Gre. xxiii. mox. c. vi. Quatuor sunt spes quibus omnis tumor arrogantium demonstratur. cum bonum aut a seipso se habere estimant. aut dum sibi datum desup credunt. p suis meritis h se accepisse putant. aut cu iactat se habere qd non habent. aut cu despiciunt ceteris singulariter uideri appetunt habere qd non habent. Sed qz credere vel estimare se bonus aliquo h non a deo. vel qd bonum gratie habeat ex propria meritis. ad infidelitatem pertinere uideat. Ideo nota qd uera estimatio potest corrumpi duplitter. Vno modo in universalis. & sic in hiis q ad fidem pertinet corrumpit uera estimatio p infidelitate. Alio modo in aliquo particulari eligibili. & h non facit infidelitatem. Sicut ille qui fornicatus est in uno sibi bonum fornicari. nec tamen est infidelis. sicut si in universalis diceret fornicatione esse bona. sic etiam est in pposito. Ni dicere in universalis aliquo bonum esse qd habet hoc non a deo. vel gratiam habebus dari p meritis pertinet ad infidelitatem. Sed qd aliquis ex mordacio appetitu proprii excellentie ita de bonis suis glorietur ac si ea a se haberet vel ex meritis propriis ad superbiam pertinet. & non ad infidelitatem proprii loquendo. Est autem arrogantie uitium multis rationibus detectandum. **P**rimo qz per

insipientia excecat. p. xxii. Supb & arrogans vocat inductus. Nec mirum. qz sicut ait. Gre. xxiii. mox. c. viii. Arrogans uerba multiplicat & suam sapientiam ostentare festinat. hanc enim ptem suam omnis arrogans estimat. si scientiam non tam habeat quam ostendat. qz nimirus omnes elati scientiam non habere appetunt. sed ostendere. Et infra. c. x. Sicut grauis labor iusto est mala irridere nec corrigere. ita grauis est labor arrogantiu si qd sapiunt non ostendunt.

Secundo qz p impaciencia turbat & rumpit. sicut uesica collecto turgida uento qn ul modicum pungit crepitat & rumpit. sic arrogantes cum aliquantulum p correctionem tangunt vel aliquid contra uoluntatem eorum dicunt. statim uesice more uoces murmuratis emittunt. & ex impaciencia in eorum visceribus disrumpuntur. Ideo dicit. eccl. vii. Melior est patiens arrogante. arrogantes enim uolunt arguere. s; argui non lunt. Gre. xx. mox. ii. Arrogantes argui despiciunt etiam cu se ueraciter errasse cognoscunt. s; asperitas superbo usque ad duritiam maledictis extendit. Et infra. iii. Arrogantes quia caritatis uisera non habent. non solum se non argui patiuntur. s; nec compatiunt etiam iustis dolentibus. s; eos insuper sub specie iuste increpationis affligunt. & si in illis aliqua parua mala uidetur exaggerant. uel ea que uere bona sunt male apud se mirepando committant. **T**ertio qz deus illud abominationem. p. xv. Abominationis est deus omnis arrogans. qz ait deus abominationis. & nos abominationi debemus. In signum autem qd deus abominationis arrogantes helyu reprehendit. nec tamen p eo sacrificium offerunt. sicut p certis amicis iob. **S**ic ait. Gre. i. mox. xii. p helyu qui rectis quidem sensib loquitur. s; ad stulta elevationis uerba deriuant. persona uniuscuiusque arrogantis exprimitur. qui reprehensione diuina increpationis arguit. nec tamen p illo sacrificiis offerunt. qz fidelis quidem s; tamen arrogans p ueritatem credulitatis iustus est. et tamen p humoris elevationis acceptabilis non est. huc ergo increpationis diuina redarguit. s; sacrificium non reducit.

Quarto qz deus eum psequitur. humiliando ples runque paliter. Sicut dicit. Isa. xiii. visitabo super orbis mala & contra impios iniquitates eorum. Sequitur. arrogantiam fortius humiliabo. Et iob. xi. Omne arrogantem humiliabitur. & indubitate ter damnabo eternalem. Isa. ii. Dies domini exercituum super omnem superbum & exelsum. & super omnem arrogantem. & humiliabitur. i. deiicietur et confundetur.

Eoptimus gradus superbie est presumptio. Secundum de hac dicit infra. inter filias manus glozie.

Octauus gradus superbie est defensio petitorum. Notandum autem qd est quedam defensio licita. quedam illicita. Defensio licita multiplex est. Quedam quam conscientia contestat. Sicut qd loquitur hoeres suspiciose. uel fallo imponentes ei aliquid qd non fecit. & cuius non est conscientia sua defendit eum apud deum. Sicut

dicit apostolus. Ro. ii. **T**estimonius reddere illis conscientia ipsoꝝ. & cogitationū inter se in uitium accusantū aut etiā defendantū. et hoc ē magnū solatiū iustis homībus qui mendacitē diffamantē. **N**am gloria nra hec est. testimonium cōscientie nre. ii. Coz. i. Apud homēs etiam se defendit p se rationē reddendo. & ueritatē rōnabiliter ostendendo. sicut p se fecit aplus cū a iudeis accusaret mendaciter sup multis. cepit rationē reddere dicens. Act. xxvi. **D**e omībus de quibus accusor a iudeis estimo me beatū esse cū sim defensurus me hodie. **S**ecunda est defensio non solū licita s̄ necessaria oīno. qñ uidelicet de pctō temptat. i. Para. xi. dicit q̄ cū phylistei cōgregati essent in preliū cōtra filios israhel. h̄i steterūt in medio agri & defēderūt eū sc̄z iefbaham qui interptat laudans populu. & eleazar q̄ interptat deus meus adiutor. **N**am illi qui stant in uinitate populi xpia ni. & qui deū habent adiutorē debet stare pugnando strenue in medio agri ecclesie. ul agri p̄prie cōscientie et hunc agrū cōstanter defēdere cōtra phylisteos. i. demones impugnātes. **T**ertia est defensio licita qñ in causam trahitur actōne sc̄z psonali vel reali. siue ciuiliter siue crīmialiter impetaſ. **V**n dicit. Act. xxv. Non est romanis cōsuetudo damnādi aliquē hominē priusqz is qui accusatē presentes habeat accusatores. locūqz se defendēdi accipiat ad abluenda crīmia. **Q**uarta est defensio licita immo debita qñ paup opprimit̄ seu psona qz cūqz miserabilis iniuste affligit̄. tūc principes & iudices tenent̄ eos defendere cōtra uiolētiā & feritātē potentū. ysa. i. Subuenire op̄p̄ so iudicare pupillo defendite uideā. Sed conē iudices impios & auaros dicit̄ ibidem. Principes tuī infideles socii furū. om̄es diligunt mu‐nera. sequuntur retributions pupillo non iudicant & causa uide non ingreditur ad eos. Ideo Iere. l. Redemptor eoꝝ fortis est dñs exercituū nomē eius. iudicio defēdet causam eos rū. **Q**uinta est defensio necessaria qñ fides uel ueritas impugnat̄. ad hoc tenent̄ plati & doctores ecclesie. sicut de seipso dicebat aplus. Pby. i. In defensione euangeliū positus sū. Ecōuersus ad fidem dicebat. Cōfido i uobis eo q̄ habeam uos in corde. et in uinculis meis in defensione & cōfirmatione euangeliū. socios gaudii mei om̄es uos esse. **D**efensio autē illīcita multiplex est. Prima est qñ homo pecatū suū paciter et supbe se iustificādo defēdit. De hoc ait. Bern. vbi sup̄. Multas faciunt aliqui excusationes in pctis. aut enī dicit qui excusat se. non feci. aut feci. feci quidē. s̄ bene feci. aut si male. nō multū male. aut si multū male. n̄ mala intentiō. Si aut̄ de illo sic adā & ea cōuincit̄. aliena suasionē excusare se nitit̄. Et. Gre. xxxii. moꝝ. c. xii. Visatuꝝ hūani gn̄is vitiū est. & libendo pctm cōmittere. & cōmis‐sum negando abscondere. & conuictuꝝ defen‐dendo multiplicare. Ex ipso quippe lapsu pri‐mi homis hec augmenta nequitie ducim⁹ ex